
Stanovisko ve věci „odpovědné osoby“  
 
Prioritou zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „loterní zákon“) je zamezit osobám mladším 18 let jakýkoliv 
přístup k loteriím a jiným podobným hrám. Proto je účelné, aby osoby odpovědné za zákaz 
hry osob mladších 18 let buď byly přítomny osobně v provozovně nebo jiným dostatečným 
způsobem zajistily, aby se mladistvý neúčastnil na hře. V tomto případě Ministerstvo financí 
ČR spatřuje možnost, aby osoba odpovědná za zákaz hry osob mladších 18 let, uvedená 
v povolení k provozování výherních hracích přístrojů dle § 2 písm. e)  loterního zákona 
pověřila jinou osobu (např. zaměstnance provozovatele), aby byla přítomna v provozovně 
a dohlížela na zákaz vstupu a zákaz účasti na hře mladistvým. Mezi odpovědnou osobou a 
pověřenou osobou vzniká soukromoprávní vztah, který má účinky pouze inter partes, tedy 
zavazuje pouze tyto dvě osoby a orgán státního dozoru při případném zjištění nedostatků 
sankcionuje odpovědnou osobu uvedenou v povolení.  

 
Takové pověření je provozovatel povinen písemně oznámit příslušným orgánům 

státního dozoru, a to nejpozději den před jeho účinností. Oznámení provozovatele musí 
obsahovat vedle identifikačních údajů pověřené osoby (jméno, příjmení, datum narození) též 
podpis pověřené osoby, kterým tato osoba vyjádří souhlas se svým pověřením.  

 
Dále k této problematice uvádíme, že úprava odpovědných osob se nevztahuje pouze 

na výherní hrací přístroje, ale též na další přístroje a zařízení ve smyslu § 41b odst. 3 
loterního zákona, a to v důsledku uplatnění přiměřené aplikace ustanovení částí první až 
čtvrté loterního zákona v souladu s ustanovením § 50 odst. 3 loterního zákona.   
 
  
Zdroj: MF - 34 - odbor Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi, publikováno 
26.04.2012 


